



DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2019 E 31/12/2018

Instituição resp.: 1004 - SICOOB GOIÁS CENTRAL

Instituição: 3043 - SICOOB CENTRO-SUL

EM (R\$)

Periodicidade: Exercício

Período: 2019

Descrição	NOTAS	2º SEMESTRE	2019	2018
Receitas da Intermediação Financeira		8.296.501,85	16.041.511,91	13.347.091,65
Resultado com operações de crédito	Nota 20	8.275.886,68	16.020.896,74	13.305.443,95
Resultado de aplicações compulsórias		20.615,17	20.615,17	41.647,70
Despesas da Intermediação Financeira	Nota 21	(7.198.273,03)	(10.662.431,76)	(3.392.323,26)
Operações de captação no mercado		(1.239.054,89)	(2.585.875,68)	(2.569.659,10)
Operações de empréstimos e repasses		(797.073,36)	(1.419.077,69)	(726.764,61)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(5.162.144,78)	(6.657.478,39)	(95.899,55)
Resultado bruto da intermediação financeira		1.098.228,82	5.379.080,15	9.954.768,39
Outras receitas (despesas) operacionais		(2.740.472,25)	(5.032.966,44)	(5.725.371,02)
Receitas de prestação de serviços	Nota 22	2.126.511,38	3.841.810,52	1.528.743,51
Rendas de tarifas bancárias	Nota 23	1.045.357,82	1.901.395,16	1.419.251,37
Despesas de pessoal	Nota 24	(3.492.001,33)	(6.695.820,14)	(6.001.654,92)
Outras despesas administrativas	Nota 25	(3.301.687,50)	(6.114.200,08)	(4.759.459,71)
Despesas Tributárias		(171.112,11)	(314.446,72)	(199.155,60)
Outras Receitas Operacionais	Nota 26	356.768,45	836.070,48	631.381,31
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.076.151,95	2.180.814,11	1.962.936,30
Outras Despesas Operacionais	Nota 27	(380.460,91)	(668.589,77)	(307.413,28)
Resultado operacional		(1.642.243,43)	346.113,71	4.229.397,37
Resultado não operacional	Nota 28	(15.030,00)	3.846,00	(11.542,21)
Receitas Não Operacionais		4.970,00	23.846,00	9.252,44
Despesas Não Operacionais		(20.000,00)	(20.000,00)	(20.794,65)
Resultado antes da tributação e da participação no lucro		(1.657.273,43)	349.959,71	4.217.855,16
Imposto de renda e contribuição social		(366.335,70)	(503.275,98)	(95.020,62)
Imposto de Renda		(219.703,78)	(296.937,52)	(46.610,09)
Contribuição Social		(146.631,92)	(206.338,46)	(48.410,53)
Juros Sobre Capital Próprio		0,00	0,00	(900.858,48)
Sobras/Perdas antes das destinações		(2.023.609,13)	(153.316,27)	3.221.976,06
Lucro Líquido após JCP		(2.023.609,13)	(153.316,27)	3.221.976,06

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Morrinhos - GO, 31 de dezembro de 2019

HALISON BATISTA DE CARVALHO
CPF.: 941.937.461-00
Diretor Administrativo Financeiro

WELDER TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Contador CRC-GO 021036/O
CPF.: 003.921.861-95